РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 19.06.2012 года № 418-р
О создании комиссии

В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 30.05.2012 года № 726, в целях осуществления контроля за качеством полевых работ в сельскохозяйственных организациях всех форм собственности,

1. Создать постоянно действующую комиссию на период весеннего сева (приложение 1).

2. Установить 10-бальную систему оценки качества посевов сельскохозяйственных культур по всходам в сельскохозяйственных организациях района (приложение 2) для подведения итогов.

3. Утвердить форму паспорта поля (приложение 3).

4. Рекомендовать руководителям всех форм собственности на каждое поле составить паспорт для создания базы данных по каждому полю и для оценки биологической урожайности сельскохозяйственных культур согласно приложению 3.

5. Руководителям обеспечить подведение итогов по качеству посева сельскохозяйственных культур до 20 июня 2012 года.

6. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

7. Организацию исполнения настоящего распоряжения возложить на начальника Управления сельского хозяйства и продовольствия Карталинского муниципального района Германова О.В.

8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района Васильева О.В.

Глава Карталинского

муниципального района

 С.Н.Шулаев

  Приложение 1

      к распоряжению администрации

Карталинского муниципального района

 от 19.06.2012 года № 418-р
Состав комиссии.

Васильев О.В.

- первый заместитель главы Карталинского

муниципального района

Германов О.В.

- начальник Управления сельского хозяйства и

продовольствия Карталинского муниципального

района

Лопатин Л.А.

- начальник муниципального унитарного предприятия

«Межевой центр»

Постолов П.А.

- ведущий специалист Управления сельского

хозяйства и продовольствия Карталинского

муниципального района

Смиронов А.Н.

- главный агроном Варненского филиала управления

«Россельхозцентр» по Карталинскому району

(по согласованию)

Шерстобитов В.А.
- директор Федерального государственного

бюджетного учреждения станции агрохимической

службы Карталинского муниципального района

Первый заместитель главы

Карталинского муниципального района

         О.В.Васильев

  Приложение 2

      к распоряжению администрации

Карталинского муниципального района

от 19.06.2012 года № 418-р
Оценка качества посевов сельскохозяйственных культур по всходам

в сельскохозяйственных организациях района в 2012 году.

	Наименование хозяйства
	Посеяно, га
	Проверено, га
	Общая оценка в баллах
	в том числе по баллам

	10 баллов
	8 баллов
	6 баллов
	4 балла

	площ, га
	%
	площ, га
	%
	площ, га
	%
	площ, га
	%

Оценка 10 баллов: проведение всех необходимых агротехнических приемов, отсутствие огрехов, посевы чистые от сорняков, наличие хорошо развитых растений, равномерных по густоте и высоте, наличие продуктивных стеблей не менее 500 шт/кв.м.

Оценка 8 баллов: в посевах наблюдается небольшая изреженность или загущенность, наличие не большой засоренности, продуктивных стеблей     450 шт/кв.м.

Оценка 6 баллов: посевы изрежены, наличие огрехов, средняя степень засоренности, продуктивных стеблей 350-460 шт/кв.м.

Оценка 4 балла: большое количество просевов, сильная засоренность, наличие продуктивных стеблей менее 350 шт/кв.м.

Общая оценка состояния посевов определяется путем деления суммы начисленных балло-гектаров на общую площадь.

Пример: Проверили три поля посева зерновых площадей 50 га, 100 га и       200 га, оценка в баллах составляет соответственно 6, 8, 10 баллов.

Оценка в балло-гектарах составляет: 50 х 6 = 300, 100 х 8 = 800,                     200 х 10 = 2000.

Сумма балло-гектаров равна 3100.

Сумма площадей 350 га.

Общий средний балл: 3100:350=8,85 баллов.

Первый заместитель главы

Карталинского муниципального района

         О.В.Васильев

  Приложение 3

      к распоряжению администрации

Карталинского муниципального района

 от 19.06.2012 года № 418-р
Паспорт поля

Севооборот ___________ № поля_______________ Площадь _____________

1. Качество посевного материала

	Годы
	Культура сорт
	Чистота
	Всхожесть
	Энергия прорастания
	Сила роста
	Масса
1000 зерен
	Результат фитоанализа
	Подготовка
семян к посеву (протравливание) наименование препарата
	Примечание

2. Мероприятия по возделыванию

	Годы
	Предшественник
	Засоренность
	Основная обработка
	Предпосевная обработка
	Удобрения
	Срок и способ посева
	Глубина заделки
	Прикатывание
	Обработка против болезней и вредителей
	Обработка гербицидами
	Всходы шт./кв.м.
	Число продуктивных стеблей к уборке

3. Качественные показатели.

	Годы
	Оценка качества проведенных работ (в баллах)
	Срок и условия уборки
	Способ уборки
	Урожайность
	Натура
	Стекловидность
	Клейковина

1. Качество работ по 10-бальной системе: без нарушений – 10 баллов, 1-2 отклонений от нормы – 8 баллов, 3-4 отклонения – 6 баллов, 5-6 отклонений – 4 балла, брак.

2. Паспорт заполняется по каждому полю севооборота в течение всей ротации.

Первый заместитель главы

Карталинского муниципального района

         О.В.Васильев